

일본의 2005년도 타이어 수요예측

협회, 전무이사 / 이광복

일본 자동차타이어협회(JATMA)가 「2005년도 국내 타이어수요 예측」을 발표(04. 12. 21)하였다. 본 수요예측자료는 JATMA의 이사회 심의·검토 및 승인을 거쳐 공개되고 있어 자료의 신뢰성을 높고 있는데, 일본 타이어 시장에 관심 있는 독자들이 참고할 수 있도록 동 자료를 발췌, 정리해 보았다.

1. 자동차 타이어의 수요환경

일본경제는 미국, 중국 등 해외주요국들의 경제성장 둔화에 따른 수출에의 영향, 설비투자의 증가 둔화, 연금·세계개혁의 부담증가로 인한 소비마인드 등의 영향, 원유·원재료 가격양등 등의 경기부진 요인이 우려되어 실질성장율은 04년 4.0%에서 05년 1.4%로 하락할 것으로 예측되며, 환율은 04년 1\$당 108엔에서 105엔으로 엔화 강세가 전망된다. 자동차 내수판매는 상용차의 배기가스 규제적용

에 따른 수요증가와 승용차의 신차발매효과에 의한 대체수요 등으로 04년 585만대에서 592만대로 증가(전년대비 1.1%)할 것이다. 수출차도 엔고와 해외현지생산 진전 등 마이너스 요인이 있지만, 저연비 일본차의 수요증가가 기대되어 전년수준인 497만대가 될 것이다. 이러한 결과로, 자동차 생산은 전년대비 1.0% 증가한 1,059만대가 될 것으로 전망된다.

2. 자동차 타이어의 내수 및 수출 동향

자동차 타이어의 04년 국내수요(이하 “고무사용량” 기준)실적은 63.3만톤으로 전년대비 3.1% 증가하였으며, 이 중 신차용은 23.3만톤(2.4%증가), 교체용은 40만톤(3.5%증가)으로 추정된다.

금년의 타이어 내수는 전술한 국내경기 및 자동차 산업의 수요환경의 영향으로 전년대비 0.3% 감소한 63.1만톤이 될 것으로 전망된다.

< 자동차 타이어의 내수 및 수출전망 >

(단위: 천톤, 천개, %)

구 분	2004년 실적(추정치)				2005년 전망			
	중 량	증가율	수 량	증가율	중 량	증가율	수 량	증가율
내 수	633.1	3.1	125,834	3.1	631.1	△0.3	125,276	△0.4
-신차용	232.8	2.4	52,115	3.2	235.4	1.1	52,371	0.5
-교체용	400.3	3.5	73,719	3.0	395.7	△1.2	72,904	△1.1
수 출	669.5	5.8	-	-	705.5	5.4	-	-
총 수요	1,302.6	4.5	-	-	1,336.6	2.6	-	-

〈자동차 타이어의 차종별 내수 전망〉

(단위: 천톤, 천개)

구 분		2004년 실적(추정치)			2005년 전망		
		신 차 용	교 체 용	계	신 차 용	교 체 용	계
상용차용 계	중량	55.4	189.5	244.9	57.4	186.6	244.0
	수량	7,644	19,697	27,342	7,870	19,327	27,198
-트럭·버스용	중량	20.6	115.9	136.4	21.6	114.5	136.1
	수량	1,121	5,389	6,510	1,175	5,319	6,494
-소형트럭용	중량	34.9	73.6	108.5	35.8	72.1	107.9
	수량	6,523	14,308	20,832	6,695	14,008	20,704
승용차용	중량	154.6	188.4	343.0	155.4	186.9	342.3
	수량	39,159	49,931	89,090	39,360	49,540	88,900
기 타	중량	22.7	22.4	45.1	22.6	22.3	44.8
	수량	5,312	4,091	9,403	5,141	4,037	9,178
합 계	중량	232.8	400.3	633.1	235.4	395.7	631.1
	수량	52,115	73,719	125,834	52,371	72,904	125,276

☞ 주: 수입제품은 제외

신차용은 수출차의 경우 전년수준이지만, 내수 증가 예상되고 고무사용량이 많은 상용차 타이어 수요가 증가하여 전년대비 1.1% 증가한 23.5만톤이 될 것이다. 교체용은 지난 해 상반기의 가수요 영향으로 상반기에는 감소가 예상되나, 하반기에는 증가가 예상되어 연간으로는 39.6만톤(전년대비 1.2% 감소)정도가 될 것으로 예상된다.

한편, 04년 수출은 66.9만톤으로써 전년대비 5.8% 증가하여 일본제품의 총수요 중 수출비중이 51.4%로 전년대비 0.6%p 증가하였다. 05년에는 수출비중이 52.8%로 계속 높아져 전년대비 5.4% 증가한 70.5만톤이 될 전망이다.

3. 자동차 타이어의 수입동향

04년도 자동차 타이어 수입실적은 2,306만개로 전년대비 18.3% 증가하였으며, 이 중 승용차용이

1,806만개로 전년대비 27.4% 증가하였다.

05년도에는 04년에 비해 10.3% 증가한 2,544만개가 수입될 전망이다. 승용차용은 신차용의 수입차량 장착비율이 저하되어 감소할 것으로 예상되나, 교체용이 아시아 현지공장의 생산·공급능력 향상으로 대일본 수출증가가 예상되어 전체적으로는 전년대비 12.9% 증가한 2,038만개가 될 것으로 예측된다.

〈자동차 타이어의 수입전망〉

(단위: 천개, %)

구 분	2004년 실적(추정치)	2005년 전망
상용차용	1,700 (△9.8)	1,765 (3.8)
승용차용	18,057 (27.4)	20,380 (12.9)
기 타	3,300 (△3.7)	3,296 (△0.1)
합 계	23,057 (18.3)	25,441 (10.3)

☞ 주: ()내는 전년대비 증가율